ACADEMIA VIANENSE DE LETRAS – AVL
Casa Anica Ramos

Patrono Geral Celso Tertuliano da Cunha Magalhães
Fundada em 04 de maio de 2002 e registrada no Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas – Viana/Ma, n.º de ordem 387, de 04/06/2002, fls. 21, Livro “A”, n.º 05;

Alteração registro n.º 1170, Livro A10, de 15/12/2016. Declarada de utilidade Pública Municipal, Lei nº 148/03.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL – 002/2022 – AVL

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros da Academia Vianense de
Letras – AVL, Casa Anica Ramos, para a Assembleia Geral, a ser realizada na Rua das Ararajubas,
Quadra 09, Lote 01, Apto 1201, Edifício Residence Garden, Calhau, São Luís, Maranhão, às 9:00
horas,  em primeira  convocação,  e  às  10:00  horas,  em segunda convocação,  do  dia  10  de
dezembro de 2022, para deliberarem sobre a pauta da Ordem do Dia, abaixo:

1) Leitura e aprovação da Ata da Assembleia anterior, do dia 26 de outubro de 2022;

2) Apreciação e aprovação da Prestação de Contas referente ao exercício de 2022 e
do Relatório de Gestão de 2022;

3)  Apresentação,  discussão  e  aprovação  da  Proposta  Orçamentária  biênio
2023/2025;

4) Eleição da nova Diretoria e do Conselho Fiscal biênio 2023/2025;

5) Assuntos gerais e comunicações.

O presente Edital de Convocação entra em vigor na data de sua publicação no site da
Academia Vianense de Letras (www.avlma.com.br).

São Luís (MA), 10 de novembro de 2022.

Presidente da Academia Vianense de Letras – AVL

Sede: Rua Antônio Lopes, s/n, Centro, CEP: 65.215-000 – Viana – Maranhão.
Telefone: (98) 984263235 (Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro – Presidente da Academia Vianense de Letras)

http://www.avlma.com.br/